Ἵτι μὲν οὐ πρὸς τὸν Υἱὸν ταῦτα καὶ τὰ ὅμοια τούτοις (71), ἀλλὰ πρὸς τοὺς λεγομένους θεοὺς, οὐκ ὄντας δὲ, εἰρήκασιν αἱ Γραφαί, ἱκανῶς ἀποδέδεικται, ἀφ' ὧν καὶ Θεὸν καὶ Κύριον πολλάκις ἐν τῇ Παλαιᾷ Διαθήκῃ καὶ τῇ Καινῇ τὸν Υἱὸν ἀπεδείξαμεν εἰρησθαι. Ὁ Δαβὶδ δὲ σαφέστερον αὐτὸ ποιεῖ, λέγων· Τίς ὁμοίός σοι; καὶ ἐπήγαγεν· Ἐν θεοῖς, Κύριε· καὶ ὁ Μωϋσῆς· Κύριος μόνος ἤγει αὐτούς, καὶ οὐκ ἦν μετ' αὐτῶν Θεὸς ἄλλοτριος· καίτοιγε τοῦ Σωτῆρος ὄντος μετ' αὐτῶν, ὡς φησιν ὁ Ἀπόστολος· Ἐπιπὼν γὰρ ἐκ πνευματικῆς (72) ἀκολουθοῦσης πέτρας· ἡ δὲ πέτρα ἦν ὁ Χριστός· ὁ δὲ Ἰερεμίας· Θεοί, οἱ τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν οὐκ ἐποίησαν, ἀπωλέσθωσαν ὑποκάτω τοῦ οὐρανοῦ. Οὐδὲ ἐν τούτοις γὰρ ὁ Υἱός· αὐτὸς γὰρ ὁ δημιουργὸς τῶν πάντων. Πρὸς τὰ εἰδωλα οὖν καὶ τὰ σεβάσματα τῶν ἐθνῶν καὶ τὸ προειρημένον, καὶ τὸ, Ἐγὼ Θεὸς πρῶτος, καὶ ἐγὼ μετὰ ταῦτα, καὶ πλὴν ἐμοῦ οὐκ ἔστι Θεός· καὶ τὸ, Ἐμπροσθέν μου οὐ γέγονεν ἄλλος Θεός, καὶ μετ' ἐμὲ οὐκ ἔσται· καὶ τὸ, Ἄκουε, Ἰσραὴλ, Κύριος ὁ Θεός σου, Κύριος εἷς ἐστι· καὶ ὅσα τοιαῦτα, νοεῖν δεῖ οὐ πρὸς τὸν Υἱόν.

<sup>69</sup> Matth. xix, 28. <sup>70</sup> Matth. xvi, 27. <sup>71</sup> Joan. v, 29. <sup>72</sup> II Cor. v, 10. <sup>66</sup> Psal. xvii, 32. <sup>67</sup> Psal. lxxxv, 8. <sup>68</sup> Deut. xxxii, 12. <sup>69</sup> I Cor. x, 4. <sup>70</sup> Jerem. x, 11. <sup>71</sup> Isa. xlv, 6. <sup>72</sup> Deut. vi, 4.

(69) Velim legas Ducæi in hunc locum notam optimam atque utilissimam.

(70) E regione horum verborum, κἄν ἄδικος, scriptum; invenimus in Reg. secundo illud scholium, τούτο οἶμαι διὰ Ἰακώβου καὶ Ἰωάννην, pulo hoc

duodecim sedes, judicantes duodecim tribus Israel<sup>66</sup>. Ex ipsis ergo Scripturis adhibita solutio est, cum Salvator dixerit: *Et tunc reddam unicuique secundum facta ejus*<sup>67</sup>. Et alibi: *Ibunt qui bona fecerint in resurrectionem vitæ; qui vero mala egerint, in resurrectionem judicii*<sup>68</sup>. Apostolus vero: *Omnes enim nos manifestari oportet coram tribunali Christi, ut reportet unusquisque ea quæ fiunt per corpus, prout gessit, sive bonum, sive malum*<sup>69</sup>. Eorum igitur qui reportant, est, facere se dignos, qui a dextris vel sinistris Domini sedeant: non ejus, qui dare potest, etiamsi injusta petitio sit.

In illud, « *Quis Deus præter Dominum? et quis Deus præter Deum nostrum* »?

Quod non de Filio hæc et his similia dixerint Scripturæ, sed de iis qui dii dicuntur, cum notū sint, abunde ex iis locis demonstratum est, ex quibus Filium et Deum et Dominum sæpè in Veteri ac Novo Testamento dictum fuisse demonstravimus. Verum David idipsum clarius facit, cum dicit: *Quis similis tibi*<sup>67</sup>? et adjunxit: *In diis, Domine*; et Moyses: *Dominus solus duxit ipsos, et non erat cum ipsis Deus alienus*<sup>68</sup>; quanquam erat cum ipsis Salvator, ut ait Apostolus: *Bibebant enim de spiritali quæ illos comitabatur petra; petra autem erat Christus*<sup>69</sup>; Jeremias itidem: *Dii, qui cælum et terram non fecerunt, pereant de subter cælo*<sup>70</sup>. Nec enim inter hos Filius est: ipse siquidem omnium est conditor. Ad idola igitur atque ad gentium simulacra spectat, et id quod mox dictum est; et illud: *Ego Deus primus, et ego post hæc, et præter me non est Deus*<sup>71</sup>; et illud: *Ante me non fuit alius Deus, et post me non erit*<sup>72</sup>; et illud: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Dominus unus est*; et quæcumque ejusmodi sunt, non de Filio intelligenda sunt.

dictum fuisse ob Jacobum et Joannem.

(71) Reg. secundus ὅμοια τούτων.

(72) Editi Ἐπιπὼν δὲ ἐκ... ἡ πέτρα δὲ. Antiqui duo libri ita ut edidimus.

## ΚΑΤ' ΕΥΝΟΜΙΟΥ

### ΛΟΓΟΣ Ε

ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ (73), ΟΤΙ ΟΥ ΚΤΙΣΜΑ.

## CONTRA EUNOMIUM LIBER QUINTUS

296 DE SPIRITU SANCTO, QUOD NON SIT CREATURA.

Ἵτι τὰ κοινὰ τῆς κτίσεως ἀκοινωνήτα τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, καὶ τὰ ἴδια τοῦ Πνεύματος ἀκοινωνήτα τῇ

Quod quæ communia sunt creaturis, nihil commune habent cum sancto Spiritu, quodque ea, quæ

(73) Editio Paris. Κατ' Εὐνομίου, λόγος ε' περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος. Liber quintus de Spiritu sancto,

propria sunt Spiritus, nihil commune habent cum creaturis, hinc colligitur Spiritum non esse creaturam. Quod quæ communia sunt Patri et Filio, hæc communia sunt Spiritui : quod quibus characteribus designatur Deus Pater et Filius in Scriptura, iisdem designatur et Spiritus sanctus, hinc colligitur Spiritum ejusdem deitatis esse, cujus Pater. Quod quæ soli Patri adsunt ut Deo non ut Patri, et Filio ut Deo non ut Filio, ea adsunt Spiritui soli, creaturis non item ; adeo ut nomina et res quæ cum creaturis nihil commune habent, Trinitati soli sint communia, hinc colligitur Trinitatem esse consubstantialem. Quidquid factum est, verti ac transmutari potest, secundum Prophetam, qui ad Deum dicit : *Qui facis omnia, et commutas ipsa*<sup>78</sup>. Spiritus autem nec verti nec mutari potest : Spiritus igitur creatura non est. Cum creatura in duo dividatur, in corporea et incorporea, mutatio quoque illius divisa est. Et corpora quidem in substantia obnoxia sunt mutationi, cum mundus corruptibilis in incorruptionem perveniat secundum Scripturam<sup>79</sup>, ac mortalia nostra corpora adipiscantur immortalitatem, aut ea quæ nondum corrupta sunt, corrumpantur ; incorporea vero et rationalia secundum operationem aut voluntatem admittunt mutationem, secundum illud, *Angelis peccantibus non peperit*<sup>78</sup>. Si igitur ex iis quæ facta sunt, alia quidem in substantia, alia vero in mente suscipiunt mutationem ; Spiritus vero sanctus neque secundum substantiam, neque secundum operationem, mutationem aut alterationem admittit : non igitur creatura est Spiritus. Creatura omnis cum sanctificatur, sancta est : sanctus vero Spiritus nequaquam est ex iis quæ sanctificantur, sed ex iis quæ sanctificant : non ergo creatura. Nihil creatum secundum essentiam est sanctum : quod namque essentia sanctum est, **297** id externa sanctificatione non indiget. Externa autem sanctificatione eget id quod factum est, cum factum fuerit dignum quod sanctificatio-